
Abstrakt 

 

Bakalářská práce pojednává o roli Evropského parlamentu v proceduře spolurozhodování 

během legislativního procesu Evropské unie. Za použití teorie liberálního mezivládního 

přístupu uvažuje, zda je pozice Parlamentu při projednávání dané legislativy ovlivněná pouze 

preferencemi politických frakcí, či také národními zájmy těch poslanců, kteří mají ze své 

pozice ve vedení Parlamentu šanci tuto pozici ovlivnit. Práce tuto problematiku zkoumaná na 

směrnici o službách z roku 2004, která vlivem Parlamentu doznala během svého projednávání 

velkých změn. Nejvíce kontroverzními částmi návrhu byly jednak rozsah působnosti 

směrnice, jednak nově představený princip země původů. Ohledně názorů na tyto části byla 

rozdělená jak Rada EU, tak samotný Parlament. První část práce pojednává o odlišných 

paradigmatech evropského integračního procesu, které mají vliv na rozhodovací proces. 

Druhá část představuje klíčové hráče tohoto procesu uvnitř Parlamentu. Samotná případová 

studie zkoumá celkový proces přijetí směrnice v Parlamentu z pohledu těchto klíčových 

aktérů a zaznamenává jejich preference ohledně zmíněných kontroverzních části směrnice. 

Dále pojednává a schopnosti těchto aktéru prosadit svou pozici v rámci instituce i v mezi-

institucionálním vyjednávání. Zároveň studie zkoumá možnost těchto aktérů promovat 

národní zájmy jejich mateřských zemí uvnitř Parlamentu. 

 


